49. Dicam et de ordine monasterii, quomodo Sanctiorum continentiam in suum verterit lucrum. Seminabat carnalia, ut meteret spiritualia; *I Cor. ix*; dabat terrena, ut cœlestia tolleret; brevia concedebat, ut pro his æterna mutaret. Post virorum monasterium, quod viris tradiderat gubernandum, plures virgines quas o diversis provinciis congregarat, tam nobiles quam mediæ et infimæ generis, in tres turmas monasteriaque,

qui appartenaient à la noblesse, à la classe moyenne, ou même au dernier rang de la société : séparées pour le travail et la nourriture, elles se retrouvaient ensemble pour la psalmodie et la prière. L'alleluia étant chanté, ce qui donne le signal de la Collecte, aucune ne peut rester à part soi. La première arrivée, ou l'une des premières, elle attend que les autres soient venues, les provoquant à l'œuvre par l'exemple et l'émulation, non par la crainte. Le matin, à Tierce, Sexte, Noné, le soir, au milieu de la nuit, elles chantent les psaumes l'une après l'autre (1). Aucune n'a le droit de les ignorer, ni de passer un jour sans apprendre quelque chose de l'Écriture sainte. Le dimanche seulement, elles entrent en ordre dans l'église, à côté de laquelle elles habitent. Chaque troupe est guidée par une mère ou supérieure; revenues également ensemble, elles s'appliquent au travail qui leur est assigné, faisant des vêtements pour elles-mêmes ou pour les autres. Celle qui est née dans la grandeur, ne peut pas avoir auprès d'elle une compagne venue de sa maison, de peur que les anciennes habitudes, les entraînements et les goûts de la première jeunesse ne se réveillent dans de fréquents entretiens. Toutes sont vêtues de la même manière. Le linge ne leur est permis que pour s'essuyer les mains. Elles sont tellement séparées

divisit; ita duntaxat ut, in opere in cibo separate, psalmodiis et orationibus jungerentur. Post alleluia cantatum (quo signo vocabantur ad Collectam) nulli residere licitum erat. Sed prima, seu inter primas veniens, cæterarum operiebat adventum, pudore et exemplo ad laborem eas provocans, non terrore. Mane hora Tertia, Sexta, Nona, Vespere, noctis medio, per ordinem Psalterium cantabant. Nec hecibat cuiquam sororum ignorare Psalmos, et non de Scripturis sacris quotidie aliquid discere. Die tantum Dominico ad Ecclesiam procedebant, ex cujus habitabat latere. Et unumquodque agmen matrem propriam sequebatur; atque inde pariter reverentias, instabant operi distributo, et vel sibi vel cæteris indumenta faciebant. Si qua erat nobilis, non permittebant de domo sua habere comitem, ne veterum actuum memor, et lascivientis infantie errorem reficeret antiquum, et crebra confabulatione renovaret. Unus omnium habitus.